РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2019 г.                      с.Далай                               № 12-П

Об утверждении внештатного инструктора

 по пожарной профилактики

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14, частью 2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2005г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 19, частью 1 статьи 25, частью 5 статьи 26 Федерального закона от 25.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.38 Устава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края, и в целях привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Далайского сельсовета
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить внештатным инструктором по пожарной профилактики Курипко Светлану Федоровну, учетчика по воде в МБУ «Селянка».

2.Утвердить Положение о внештатном инструкторе пожарной профилактики (прилагается).
3. Постановление от 11.03.2012 года № 10-П признать утратившим силу.
4.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Далайский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Далайского сельсовета.

                   Глава сельсовета                                       В.В.Лахмоткин
	Утверждено постановлением

 администрации Далайского

сельсовета № 12 от 18.03.2019

Положение
о внештатном инструкторе по пожарной профилактике

в Далайском сельсовете Иланского района Красноярского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации деятельности, основные направления и формы работы внештатного инструктора по пожарной профилактике (далее – инструктор)  на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края.
1.2. Инструктор осуществляет свою основную деятельность – профилактику пожаров на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края» - в населенных пунктах и на объектах, в целях снижения количества пожаров и гибели людей.

Работа инструктора относится к социально значимым работам, организуется и контролируется администрацией Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края.

Основной задачей инструктора является оказание содействия органам местного самоуправления, должностным лицам объектов и пожарной охране в работе по предупреждению пожаров, осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, проведение агитационной работы и пропаганды мер пожарной безопасности среди населения муниципального образования.

1.3. Инструктором может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18-летнего возраста, имеющий среднее образование, проживающий на территории муниципального образования.
1.4. Сотрудники добровольной и муниципальной пожарной охраны одновременно являются инструкторами по пожарной профилактике.

1.5. Перечень объектов и населенных пунктов для ведения инструкторами профилактической работы утверждается Главой администрации Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края.
1.6. В своей деятельности инструктор руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, а так же нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края в сфере обеспечения пожарной безопасности, муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением.
1.7. Контроль за деятельностью инструкторов осуществляет Глава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края

1.8. Инструктор при осуществлении своих полномочий взаимодействуют с должностными лицами Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, других надзорных и правоохранительных органов.
1.9. Инструктор допускается к работе после специального обучения, сдачи  зачетов по программе, согласованной с территориальным органом Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, и получения удостоверения установленного образца (приложение 1).
2. Права, обязанности и ответственность инструктора
 Инструктор имеет право:
         2.1. осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности собственниками и должностными лицами объектов;
    2.2. участвовать в проведении плановых и внеплановых проверок выполнения требований пожарной безопасности, в том числе по поручению должностных лиц Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;
Инструктор обязан:
   2.3. знать обстановку с пожарами на территории муниципального образования, состояние пожарной безопасности объектов и жилых домов на закрепленном участке обслуживания, наличие и состояние боеготовности муниципальной, добровольной пожарной охраны, другую информацию, имеющую отношение к обеспечению пожарной безопасности объектов на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края;
       2.4. по поручению должностных лиц органов государственного пожарного надзора и в соответствии с действующим законодательством проводить проверки противопожарного состояния объектов и жилых домов в целях контроля выполнения постановлений и распоряжений органов местного самоуправления, нормативных актов органов государственного пожарного надзора;
      2.5 вести противопожарную агитацию и пропаганду мер пожарной безопасности среди населения и на объектах на территории городского поселения, вести разъяснительную работу по предупреждению пожаров;
     2.6 информировать руководителей органов местного самоуправления, должностных лиц территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, уполномоченных инспекторов милиции, руководителей объектов о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности или иных нарушениях, создающих угрозу возникновения пожаров;
    2.7 предлагать непосредственно, а также через органы государственного пожарного надзора, меры по устранению нарушения требований пожарной безопасности собственникам и руководителям объектов;
    2.8 знать и соблюдать лично требования пожарной безопасности;
    2.9 постоянно повышать и совершенствовать свои знания в области пожарной безопасности, посещать (по приглашению) занятия и совещания, организуемые и проводимые органами местного самоуправления и территориальными подразделениями Главного управления МЧС России по Красноярскому краю области;
   2.10 участвовать в организации и проведении смотров-конкурсов противопожарного состояния объектов и жилых домов на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края.
Реализуя права и выполняя обязанности, предусмотренные настоящим Положением, инструктор несет ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3. Основные направления и формы работы инструктора
Инструктор, выполняя возложенные на него задачи:
    3.1. анализирует состояние пожарной безопасности объектов и жилых домов, информирует органы местного самоуправления о выявленных нарушениях и принятых мерах;
    3.2. проводит проверки противопожарного состояния жилых домов, территории населенных пунктов, муниципальных объектов, фиксирует, обобщают и анализируют причины нарушений требований пожарной безопасности. По выявленным нарушениям оформляет предложения по установленной форме (приложение 2) с последующей их регистрацией в журнале учета предложений (приложение  3);
3.3. организует проведение и лично участвует в сходах граждан (при необходимости совместно с должностными лицами территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Красноярскому краю) по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
    3.4. распространяет среди населения обучающие материалы, памятки по пожарной безопасности и другие документы информационного характера самостоятельно и (или) по поручению руководителей территориальных подразделений Главного управления МЧС России по Красноярскому краю;
    3.5. участвует в работе совещаний по вопросам обеспечения пожарной безопасности организуемых и проводимых органами местного самоуправления, вносит предложения по повышению уровня противопожарной защиты объектов жилого назначения и населенных пунктов;
3.6. взаимодействует с участковыми уполномоченными милиции, предприятиями жилищно-коммунального хозяйства, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, территориальными подразделениями Главного управления МЧС России по Красноярскому краю по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края.
4. Освобождение инструктора от исполнения обязанностей
 Основаниями для освобождения от исполнения обязанностей инструктора являются:
4.1. Решение об освобождении от исполнения обязанностей инструктора принимает Глава Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края. При освобождении от исполнения обязанностей изымается удостоверение внештатного инструктора по  пожарной профилактики.
4.2.Гражданин, освобожденный от исполнения обязанностей инструктора, утрачивает предоставленные ему настоящим Положением права.
5. Обеспечение социальных гарантий и компенсаций инструкторам
5.1. По решению Главы муниципального образования могут применяться различные формы стимулирования работы инструкторов за активную работу по профилактике пожаров на территории муниципального образования.
5.2 Основными формами стимулирования являются:
     1) оказание материальной помощи;
     2) награждение ценными подарками;
     3) поощрение за активную деятельность путем премирования деньгами;
    4) компенсация расходов на отопление и коммунальные услуги.
         5.3. Органами местного самоуправления и предприятиями могут быть установлены дополнительные правовые и социальные гарантии для инструкторов, а также иные формы стимулирования их деятельности.